304. Utrum à moribundo Confratre expressè petenda sit hæc indulgentiæ enlargitio?

Quid faciendum cū illis sit, qui de repente rationis usum amittunt?

Nota differ-
entiam in
conceden-
da hac in-
dulgentia
plenar. in
vita & mor-
tis articulo

Auctores asserunt de electione Confessoris facta virtute dicte Bullæ nos affirmare possumus de electione Confessarij Confratrum nostrorum, facta virtute indulti CLEMENTIS VII. Præsumendum quippe est, ægrum velle omnia quæ valent sibi adhiberi remedia, ad vitam bene beatæque finiendam; secus dicendum de eadem indulgentia si in vita concedenda, cum enim liberum sit Confratri eam differre, quantum voluerit, non debet Confessarius illâ elargiri, nisi rogatus à pœnitente, tacite aut expresse.

CAPUT IV.

Proponitur & exponitur formula concedendi plenariam indulgentiam Confratribus Carmelo-partbenijs, in mortis articulo, ab electo ab eis Confessario.

305.

Qua verborum forma hæc indulgentia impertien-
da sit.

*Loc. citato
Cap. 9.*

BSQVE dubio Confessor à Confratribus electus, impertiendo illis indulgentiâ in mortis articulo, vi indulti CLEMENTIS VII. aliquam verborum formulam oblectare debet: & quia nullam præscribit Pontifex, nec reperitur præscripta in sacris Canonibus; nec Apostolicis Constitutionibus, sat erit, si conferatur per talia verba, quæ remissionem & indulgentiam plenariam significant; nihilominus Confessor nostrorum Confratrum hanc, quam nunc hic ex Reverendissimo Theodoro Stratio, aut quam infra *parte VIII. Capite X.* trademus, formulâ servare poterit.

Postquam pœnitens, si prius is præmiserit Sacramentalem Confessionem, fuerit absolutus à censuris, & à peccatis, vel si nulla præcesserit Confessio, nec datum fuerit ab eo ullum signum in ordine ad Confessionem, Sacerdos electus, modo judicet illum esse in gratia, per hæc verba impertietur illi indulgentiâ: *Authoritate Domini nostri IESU Christi, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, tibi condulta, & mihi commissa, concedo tibi omnem illam indulgentiam peccatorum tuorum, quam possum concedere virtute prærogativarum Apostolicarum, si tamen hac vice moriaris; alias pro alia eam tibi reservo: in nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti Amen.*

Quoniam autem per indulgentiam absolvitur quis à pœnis, suis peccatis debitis, illa potest concedi per verba absolutionem significantia: quare Confessarius potest Confratribus nostris in mortis articulo illam etiam impertiri sub hac forma: *Absolvo te ab omnibus pœnis tuis*, vel *Remitto tibi omnes tuas pœnas*, & licet solum diceret, *Absolvo te à pœnis tuis*, indefinitè, hujusmodi absolutio indefinita pœnarum universali æquipolleret.

Et dicere, *Absolvo te à pœnis tuis*, idem esset ac dicere: *Absolvo te ab omnibus pœnis tuis*: imò etiam si Confessarius diceret solum, *Absolvo te*, & non adderet à pœnis, si tamen haberet intentionem absolvendi infirmum à pœnis, illi indulgentiam impertiretur; quo pacto Doctores loquentes de absolutione Sacramentali à peccatis, dicunt eam esse validam, si Confessarius, *Absolvo te*, tantum dicat, modo intentionem habeat absolvendi pœnitentem à peccatis.

LI CET autem supra dixerim, Confessarium priusquam concedat infirmo indulgentiam, debere eum absolvere à peccatis, modo præcesserit confessio, vel signum aliquod in ordine ad confessionem, nihilominus potest simul, & eisdem verbis, eum absolvere à peccatis & pœnis dicendo: *Auctoritate Domini nostri IESU Christi &c. absolvo te ab omnibus peccatis tuis*, habendo intentionem eum absolvendi, & à culpis, & à pœnis: istud enim verbum *Absolvo*, indifferens est ad significandam remissionem, tum culpæ, tum pœnæ; quare potest Confessarius illud proferre cum intentione absolvendi ab utraque, & nomen illud peccatum sumi potest, tum pro culpa, tum pro pœna: imò etiam si diceret tantum, *Absolvo te*, non exprimendo à peccatis, cum intentione tamen absolvendi à culpa, & à pœna, ab utraque absolveret. Adde quod verbum *Absolvo te*, cum intentione absolvendi infirmum à censuris, à culpis, & à pœnis, ab omnibus simul absolveret.

Quoad hanc clausulã, *si hac vice moriaris &c.* quam addit Stratus inherendo priori sententiæ, *Capite proximo allatæ*, advertendum est, quod etiam si Confessarius illam verbis non exprimeret, si nihilominus haberet intentionem reservandi indulgentiam pro vero mortis articulo valeret reservatio; quare infirmus, si convalesceret, indulgentiam sic ut reservatam pro vero articulo non lucraretur, quare dato casu, quod Confessarius infirmum in articulo mortis constitutum absolveret per hæc verba, *Absolvo te*, cum intentione eum absol-

306.

307.

Quænam circa illam clausulam si hac vice &c. animadvertenda sint & observanda?

Bulla: nostro quippe vitam entia litem dicitur illi rogi
plena
us, im- i indulgi m obli- necre- nstitui- em & in- nolo- eodoro si fervare
em Cac- lia pro- chine et ratiaper nojiri riliu- geniam rati- illa est Scab- Quo

vendi à censuris, & à culpis, & à pœnis : à censuris quidem & à culpis absolutè, à pœnis autem sub conditione, si moriatur &c. infirmus statim absolutionem & à censuris, & à culpis obtineret, non autem à pœnis, si convalesceret ; quia absolutio à pœnis illi esset reservata, pro vero mortis articulo.

308.

VERUM hæc dicta sint juxta P. Stratij sententiam ; sequendo vero posteriorem, probabilioremque sententiam hac clausula ac reservatione opus minimè erit, cum, ut supra vidimus, toties quoties articulus mortis occurrerit, denuo cum effectu absolutio & indulgentia plenaria concedi queat.

Utrum ab-
senti hæc
possit con-
ferri indul-
gentia ?

Quæret hic aliquis, An hæc indulgentia absenti conferri valeat ? Ad hoc respondet Antonius Cottonius *lib. 2. de Sacram. Controv. II. C. 2. num. 79.* posse applicari in absentia per literas, aut internuntium, quia applicatio hæc per se sumpta, non est absolutio Sacramentalis, sed potius assimilatur absolutioni censurarum, ut ait Diana *Part. 5. Tract. 3. resol. 134. & Tract. 12. resol. 46.* ex Trullench in *Cruciat. Lib. 1. §. 7. Cap. 2. dub. 19. nu. 7.* subjungit autem *in fine* jam dictæ *resol. 46.* Diana hæc : [Notandū est tamen hic obiter unum notabile, quod nescio, an alibi à me adnotatum sit ; nempe quod aliquando hæc indulgentia in articulo mortis, in casu licet raro, videtur posse applicari absenti : videlicet, si Parochus, postquam Unctionem extremam contulit pœnitenti ægrotanti, oblitus est hujus applicationem, & infirmus jam jam moritur, nec potest Parochus eum adire, poterit è domo sua infirmo tali absenti applicare indulgentiam, quia si hæc potest extra confessionem applicari infirmo, qui nullum signum dederit contritionis, nec hujus applicatio dependet ab absolutione Sacramentali ; & ex alio capite hic est capax indulgentiæ, eo quod supponimus esse in statu gratiæ constitutum, quid mirum si in hoc tali casu possit applicari in absentia, sicut etiam absens à censuris absolvi : præsertim cum nulla scientia, nec formalis petitio requiratur ex parte ejus, cui hæc est indulgentia applicanda : ergo &c. Et ita hanc sententiam docet Trullench, *ubi supra.*] Et licet Diana loquatur de indulgentia Bullæ Cruciatæ in hac resolutione, tamen quoad præsentem difficultatem idem omnino asserendum est de nostrorum Confratrum moribundorum indulgentia, quod de Bullæ Cruciatæ quoad morientes.

CAPUT

CAPUT V.

Amplior electi Confessarij potestas exponitur, & nonnullis è supra dictis emergentibus dubijs respondetur.

POTEST tertio electus à Confratribus Confessarius, vota ipsorum commutare, exceptis quatuor, scilicet, liminum Apostolorum PETRI & PAULI, & S. JACOBI visitationis, Religionis, & Castitatis. ita CLEMENS VII. in dicto Diplomate §. 8. Lezana noster Tom. 2. qq. Reg. Cap. 15. num. 37. cum alijs erratum putat in Bullæ littera, legendumque, *vota vero quæcunque (visitationis ultramarinae, liminum BB. Apostolorum &c. pro vota vero visitationis quæcunque ultramarina, liminum BB. Apostolorum &c.* Quo dato omnia Confratrum vota poterit electus Confessarius commutare, exceptis vulgatis quinque Papalibus. Ratio dicti Authoris hæc est. Si vulgata retineatur lectio, poterit electus Confessarius commutare votum Jerosolymitanæ peregrinationis, non autem votum recitandi coronam B. Virginis, quod videtur absurdum. Sequelam probat Bullæ contextus, in quo datur facultas commutandi vota ultramarina, demptis quibusdam ibidem expressis. Ergo non conceditur facultas simpliciter commutandi vota quælibet, sed ultramarina, *id est*, peregrinationis ad loca sancta Orientis: quæ disparitas cum à nemine debeat admitti, censendus est error Amanuensis. Si quis tamen litteram, ut jacet, defendere velit, ad sequelam respondere poterit, concedi *primò* universalem commutandi vota facultatem, *deinde* eandem magis exprimi de votis ultramarinis, utpotè singulari mentione dignis; ac tandem excipi quatuor reliqua: quo casu commutari poterit votum recitandi Rosarium, & votum visitandi sanctum sepulchrum: quod postremum non erit commutandum, si P. Lezanæ, aliorumque probetur observatio: quæ omninò conformis est priori CLEMENTIS Constitutioni, ideoque cum Lezana sentiendum puto.

309.
Potest electus Confessarius Confratrum vota omnia commutare demptis 4. aut juxta alios quinque.

Vota Confratrum commutari queunt,

Animadvertendum verò dari facultatem vota commutandi, non

Fff 3

non relaxari, aut dispensari &c. jura-
menta ve-
rò relaxari
possunt.

non relaxandi, aut dispensandi, quæ quantum, & quomodo differant, videri poterit apud Theologos morales.

Poterit *quarò* præfatus Confessarius, juxta ejusdem CLEMENS VII. Constitut. *loco cit. quæcunque*. Confratrum *juramenta sine tertij præjudicio relaxare*: de quo aliud dicendum nihil occurrit.

EXPOSITA jam universa electi à Confratribus Confessarij potestate, superest, ut nonnullis, quæ moveri possent, contra dicta in præcedentibus Capitibus, dubijs satisfaciamus.

Contra id quod dictum est *supra Cap. 1.* de absolute à quibuscunq; casibus, etiam Sedi Apostolicæ reservatis &c. *semel in vita, & in mortis articulo*, obijcitur videri superfluum hoc privilegium pro *mortis articulo*.

Nō est frustraneum privilegium absolvendi à reservatis in mortis articulo, et si in eo omnis reservatio evanescat. Quid per mortis articulum in hac materia intelligendum sit?

Respond. Non esse frustraneum etiam illo tempore, sed prodesse plurimum: absoluti enim virtute hujus privilegij, si convalescant, nequaquam tenentur adire Superiorem, ut ad obediendum paratos se exhibeant: quod tamen absolutis jure communi necessarium esse Doctores asserunt. Aliam P. Suarez *Tom. 4. de Relig. Tract. 1. lib. 2. cap. 19. n. 14.* addit rationem, quod scilicet vi talis privilegij quilibet Confessarius absolvere queat, etiam præsentem, ac prætermisso Prælato ordinario; quod alioqui non liceret.

Mortis autem articulus debet intelligi etiam *presumptus*, ut supra quoque insinuatum est. *Primo*, quia cum Pontifex non distinguat, nec nos debemus distinguere. *Secundò* CLEMENS VII. in *spec. ejusdem §. 8.* dum de remissione peccatorum Confratribus impertienda in mortis articulo loquitur, sic inquit: *In mortis articulo, ut præfertur, etiamsi tunc non subsequatur, plenariam remissionem & absolutionem, Auctoritate Apostolica, impendere possit.* Ergò signum est idem intelligere de absolute à censuris, reservatis &c. Ea est sententia Rodriquet in casu simili *Tom. 1. qq. Reg. quest. 62. art. 7.* qui id exponit de mortali periculo; & Cordubæ apud Suarez *mox citatum*, qui appellat *prædictam consuetudinem*, ut intelligatur toties quoties articulus mortis occurrerit.

Superest nihilominus difficultas, utrum semel tantum in eodem mortis periculo ita absolvi possit, an quoties in eundem *presumptum* obitus articulum Confrater reciderit? Antequam ad præpositam quæstionem respondeam animadvertendum est, quod articulus mortis in *rigor* loqua-

loquendo differt à periculo: nam articulus mortis, seu ultimus articulus vitæ, est ultima quædam particula, non magna, temporis vitæ, quàm mors immediatè sequitur. Periculum verò mortis est occasio vel causa, in qua spectata rerum natura, & spectato eo, quod solet in simili occasione evenire, mors sequitur; vel certò, vel probabiliter, vel prudenter potest aut debet timeri. Hinc est, ut aliud dicatur certum, aliud probabile, aliud dubium periculum: idq; vel proximum, quando adest causa, vel occasio, unde mors brevi solet, aut potest sequi, aut prudenter timeri potest statim secutura. Remotum vero, quando est quidem causa talis mortis, non tamen ita proximè, quin futura sit aliqua considerabilis distantia, vel necesse sit, ut alia concurrant, quæ adhuc non adsunt, nec putantur ad futura tam cito, quin restet aliquod tempus considerabile, antequam morti adferenda necessaria concurrant. Quamvis autem, ut dixi, articulus mortis à periculo differat in rigore, Doctores tamen hæc duo promiscuè confundunt, tum in hac materia absolutionis &c. tum in materia de indulgentijs pro articulo mortis &c.

Ad propositam difficultatem respondet Theodorus Stratius, semel tantum impertiendū esse privilegiatæ Absolutionis beneficium. Probabilior est tamen opposita sententia, quam fusè præbat sapientissimus Suarez loco citato num. 13. magisque videtur accedere ad intentionem summi Pontificis, adjuvandi Confratres in illo extremo periculo ac necessitate, ut sic purgati descendant ab hoc sæculo: ergo cum non repugnet littera diplomatis Apostolici, imò eam ferant verba interpretationem, concedi debet potius quam negari iterata peccatorum absolutio, de qua est quæstio. Nec solum absolutio à peccatis ac censuris &c. verum etiam indulgentia iterari potest in mortis articulo, ut observat idem P. Suarez eodem num. 13. & nos cum eo fusius tradidimus supra Cap. 3. num. 302. Quod autem Bullæ littera non repugnet probatur: nam illa particula *semel*, quæ fundat oppositam sententiam, non unitur à Pontifice cum mortis articulo, sed cum vita: ait enim *semel in vita, & mortis articulo*, non autem *semel in vita, & semel in mortis articulo*. Quod secundum clarius dixisset, si id intendisset: sed contra eum, qui clarius loqui potuit, legum interpretes utuntur epicheija, nec beneficia principum restringunt, quæ nullum tertio afferunt detrimentum: quale est beneficium

Absolu-

Quomodo differant inter se articulus & periculum mortis?

Potest absolutio toties quoties hic articulus occurrerit, conferri.

Abolutionis, quod nocet nemini, prodest vero plurimum penitenti.

311.

QUÆRES, An prædictæ electi Confessarij facultati, absolvendi peccatis, & censuris derogatum fuerit, per alias Successorum Pontificum Constitutiones?

Respondetur CLEMENS VIII. in Bulla, cujus initium ab his verbis ducitur, *Quæcunque à Sede Apostolica s. 9.* statuit debere electi Confessarium esse approbatum; statim quoque declarat debere Privilegia, quorum virtute absolvit, esse in usu, non autem revocata, aut Tridentino, & summorum Pontificum Decretis ac Constitutionibus repugnantia. Quod Statutum de usu Privilegij sic exponit P. Lozana Tom. 2. qq. Regul. Cap. 15. num. 17. ut *habitualis* usus sufficiat, *actualis* non requiratur. *Habitualement* vocat, dum aliquis Privilegio abstinet defectu scientiæ, cognitionis, occasionis &c. vel ratione alterius impediendi: tunc enim censeri non potest per non usum renuntiare Privilegio, atque suum jus amittere. Præterea, non vult minime officit, nisi legitimo tempore sit præscriptus, nempe annis 40. ex Cap. *Accedenti de Privileg.* Denique vix sciri potest, utrum sit in usu, nec ne: nam privata res est conscientiæ, quæ apud aliquos esse potest frequentissima, licet nonnullis aliis fuerit inaudita.

Quoad Tridentinum, ea Privilegia censet idem Author esse per illud revocata, quæ adversantur ejus decretis habentibus clausulam Privilegiorum derogatoriam: si autem careant ea clausula, non debent rejici ea Privilegia, etsi iis decretis contraria: merito quidem, nam Privilegium est præter legem, aut contra, nec proinde mirum videri debet, quod legibus repugnet. Nec vim facias in eo, quod Tridentini singularis sit ratio, quatenus summi Pontifices in nullo velint derogare hujus Concilij decretis: nam oppositum vincunt multa Privilegia, quorum usus retinetur, etsi nonnullis Tridentini decretis adversentur. Quæ omnia attuli, ut sciret Lector, qua ratione cum Tridentino deberet conciliare Privilegia: nec enim fuere dicenda pro vindicanda electi Confessoris facultate præscripta, cum in Tridentino nihil occurrat, quo ea facultas revocatur, aut in aliquo ei derogetur.

Idem CLEMENS VIII. loco citat. casus excipit nonnulli supra Cap. primo à nobis relatos, à quibus Confessarij sic electi

Privilegia debent esse in usu, ut, vi illorum quis absolvatur.

Quis, & qualis usus requiratur, & sufficiat?

Quænam Privilegia per Tridentin. Concil. censentur revocata?

solvere nequeunt; à quorum proinde absolutione ejusmodi Confessario abstinendum est, nisi Constitutio CLEMENTIS quibusdam in locis vim non obtinuerit; aut saltem de nonnullis enumeratorum articulis jus aliud ijs in locis sit statutum; tunc etenim Confratres nostri juri restituuntur communi, & à prædictis poterunt absolvi eodem modo, quo cæteri Fideles; verbi gratia, Bulla Cœnæ non legitur in Gallia, unde prima CLEMENTIS exceptio, inquit Irenæus, *loc. cit. sect. 3. Cap. 2. S. 2.* vires non habet adversus Gallos, &c.

Circa sextam exceptionem, seu casus reservatos, aut reservandos à locorum Ordinarijs, monet Reverendiss. Stratius, eam intelligi de reservatis, aut reservandis ab homine, non autem reservatis à jure: ita ut de his, non verò de illis, electus Confessarius possit absolvere.

Alios recenset casus idem Theod. Stratius, electo Confessario minime permittos: scilicet realem Simoniam scienter contractam, beneficalem confidentiam, procurationem abortus &c. Verum Lezana lib. *de Patronat. Marian. Cap. 12. num. 10.* discedit ab ejus sententia quoad duos priores, atque quoad cæteros recedendum putat præfatus Irenæus, cum PAULUS V. (eodem attestante Stratio) in Bulla, *Cælestis Ecclesie thesaurus.* iisdem Confratribus dederit facultatem eligendi Confessarium, qui eos absolveret semel in anno à quibuscunque excessibus, exceptis contentis in Bulla Cœnæ, Constitutione CLEMENTIS VIII. *Quæcumque* &c. & à reservatis Ordinario loci: Ergo nisi Ordinarius sibi reservet procurationem abortus, & similia, non censetur Confessario electo interdicta facultas absolvendi, &c. Addit etiam P. Irenæus *loco cit.* quod etiamsi procuratio abortus, & alij *ibidem* contenti casus summo Pontifici reservati essent, nihilominus Confratres ab ijs absolvi possint: cum eos casus non excipiat PAULUS V. nisi Ordinario fuerint reservati: at Ordinarius non debet sibi reservare casus Pontificios &c.

Cæterum unusquisque videat, quod pondus obtinuerit superior Clementina, *Quæcumque à Sede Apostolica.* suis in partibus; nam inde erit concludendum quanti sint momenti præfatae exceptiones.

Quære etiam quis poterit, ad quid profit Privilegium supra Capite primo in fine adductum; scilicet, eligendi Confessarium,

Ggg

qui

Quinam casus excipiantur, & quando ab his, etiam electus Confessarius absolvere queat?

312.

Nota discrimen inter reservatos à jure & ab homine.

Quid de simonia, alijsque casibus à Stratio relatis dicendum sit?

313.

Quid operetur privilegium sup. adductum circa casus non reservatos ?

Quid de irregularitate &c. ?

Quid observandum sit Confessario in absolvendo Excommunicatum, qui tertio satisfacere obligatus est ?

qui Confratres à censuris, & casibus minimè reservatis toties quodlibet absolvat ? **RESPONDETUR**, prodesse non modicum; cum enim Parochiani secundum jus commune nequeant, sine expressa, aut tacita proprii Parochi, aut Episcopi licentia alteri Sacerdoti, seculari, etiam approbato ab Ordinario confiteri, possunt nihilominus Confratres nostri, virtute præfati privilegij Apostolici, sine ulla proprii Parochi, aut Episcopi facultate, confiteri cuilibet Confessario ab Ordinario approbato, nedum Regulari, verum etiam Sæculari.

Circa irregularitatem advertendum est, posse quidem Confratrem absolvi à peccato, propter quod contraxit irregularitatem, (modo aliundè non prohibeatur) non tamen in ipsa dispensari.

Tandem notandum hic est, quod advertere debeat Confessarius, antequam absolvat pœnitentem ab aliqua excommunicatione, an ille obligatus sit tertio satisfacere: in tali quippe casu, priusquam absolvat, debet illi imponere, ut satisfaciat, si potest; quod si non possit, ut præstet idoneam cautionem, vel pignoratiam, aut si has nequeat, fidejussoriam: & si hanc quoque non valeat præstare, pignoratiam. Docent tamen Doctores, Confessarium, non imponendo hanc satisfactionem, peccare quidem, absolutionem nihilominus esse validam.

CAPUT VI.

Referuntur, & examinantur reliqua Confratrum concessa à Sede Apostolica Privilegia.

314. Permittitur Confratribus usus Altaris portatilis,

AETERA Confratrum Privilegia §. 9. ejusdem Clementis continentur. Quorum *primum* permittit omnibus, & singulis utriusque sexus Confratribus, usum Altaris portatilis, super quo coram se celebrari faciant submissa voce Missas, & alia Divina officia, per quoscunque Sacerdotes Sæculares, aut Regulares. Circa quod privilegium sanè examinandum.

Animadvertendū *primò*, non modo posse per alios, sed etiam per se ipsos celebrare, si sint Sacerdotes; quia par, imò eadem est mens Pontificis expressa. Advertendum *secundò*, videri id solum permitti tempore interdicti, seu cessationis à Divinis.

non autem quolibet alio tempore; atque ita exponitur à Lezana. Tom. 2. qq. Reg. Cap. 15. num. 37. & lib. de MARIA Patron. Cap. 12. num. 13. Vide de hoc etiam Petrum Lucium in Compendio Historic. & Thomam à IESV lib. 2. de antiquitate & Sanct. Ord. Carmeli Cap. 5. §. 1. ubi dicit, ita practicum fuisse in celeberrima Salmanticensi Academia; annuentibus Doctoribus Mancio, Sancio, Bartholomao de Medina, & Rodriguez, ejusdem Universitatis primarijs Magistris. Refert præterea ibidem, quod durante Salmanticensi quodam interdicto, Provisor Episcop. responderit nobili cuidam, petenti licentiam faciendi celebrare privatim, se id non posse; sed consuluerit, ut Confraternitati sacri Scapularis Carmeliticæ nomen daret; eo quod Confratrum ejusmodi istud esset privilegium. Simile verò Privilegium vix ulli alteri Confraternitati concessum esse, affirmat idē, V.P. Thom. à IESV.

POTEST nihilominus esse difficultas, atque ratio dubitandi de alijs temporibus in Diplomatis contextu: imò quibusdam id videtur concessum pro quolibet tempore. Cui sententiæ favet Angelus Cherubinus, Monachus Cassinensis, Tom. 1. Bullarj editi anno 1638. in Clemente VII. Constitut. 31. scribens Apostillas ad §. 9. his verbis: utendique Altari portatili, in quo celebretur, etiam tempore interdicti. Qui loquendi modus concedit pro omni tempore portatile, ac præterea per quendam excessum, etiam pro tempore interdicti. Id ipsum prorsus senserunt complures viri graves, doctique è nostris, nec non exteri Theologiæ Professores, de hoc Diplomatis Apostolici textu, literaque consulti. Quod sufficere credo ad securitatem conscientie pro tali usu, si aliunde nil obstat, absitque abusus.

Advertendum tertio, posse ante lucem, & post meridiem, sed tamen circa utramque; in eo Altari offerri Sacrificium.

Animadvertendū quarto, particulam circa, & ante esse explicandas secundum prudens iudicium: ita tamen, ut plus existimem usurpari posse ante lucem, quam post meridiem: quia religiosius id videtur fieri, cum experiamur animum post meridiem magis distractum & ad Divinum cultum, maximè sacrosanctum Sacrificium, minus idoneum. Licitam esse illam celebrationem una, aut altera hora ante auroram inferitur ex similibus Privilegijs, & jure communi, quo licet omnibus celebrare circa auroram: at Privilegium addit aliquid præter commune jus; Ergo &c. ita nost. Irenæus loc. supra cit. §. 4.

Ggg 2

Vide

tempore interdicti, & cessationis à Divinis.

imo quolibet tempore.

315.

Potest in eo celebrari ante lucē, & post meridiem, & quomodo hoc intelligendū

Vide etiam Suarez *Tom. 3. in 3. part. disp. 80. sect. 4. ante 2. Concil.* Ubi docet posse anticipari duabus horis, si una concedatur in Privilegio, eo quod de jure communi una hora anticipari possit ante eam ex rationabili causa &c. Consuli quoque poterunt circa hoc nostris Urbanus ab Ascensione *Tract. 2. Theolog. Moral. & Canonica 2. Part. distinct. 1. Cap. 2. Reg. 7.* & Gabriel à S. Vincentio *Part. 2. de Sacram. disp. 3. de circumstantijs sacrificij Missæ quest. 2.* ubi expeditum reperies, quid propriè nomine *Aurora*, & *meridies* intelligatur.

Quasnam conditiones requirat in usu hujus privilegij Pontifex?

Animadvertendum quòd, nonnullas à summo Pontifice potestas esse conditiones, à Confratribus in usu hujus Privilegij observandas: nimirum habeant *Altare portatile cum debitis reverentia & honore, super quo in locis ad hoc congruentibus & honestis, etiam non sacris, & quibus etiam Apostolica Auctoritate interdictis, seu tempore cessationis à Divinis, dummodo causam non dederint hujusmodi interdicto, seu cessationi, & per eos non flet, quominus pareatur Apostolico interdicto, &c. clausis januis, excommunicatis & interdictis exclusis, non pulsatis campanis, & submissa voce &c.*

316.

Vide Suarez *Tom. 3. in 3. P. disp. 81. sect. 5. §. quarta exceptio.* Portel. in *dubijs Regul. V. Altare*, ubi plures citat alios. Hoc privilegium non videtur revocatum per Concil. Trident.

QUÆRET quispiam, Utrum illud privilegium sit revocatum in Tridentino *Seff. 12.* in decreto de observandis, & evitandis in celebratione Missarum, quo prohibentur omnia Altaria portatilia in domibus privatis &c.

AFFIRMANT Suarez & Navarrus apud Dianam *4. Part. resp. lut. 106.* qui iisdem opponit Joannem Præpositum *3. Part. quest. 3. art. 3. num. 151.* à quo sic exponitur Tridentinum, ut solum videri compelli posse ab Episcopis habentes ejusmodi privilegia ad abstinendū ab ijs celebrationibus. Rodericus *Tom. 1. q. 28. a. 3.* exprimit ait, non esse audiendum Navarrum de abrogatione ejusmodi privilegiorum, tandemque concludit, tuta conscientia posse eo modo celebrari, ab habentibus privilegium, quamdiu tacuerint Episcopi: sed verò si prohibuerint. Idemque repetit *quest. 43. art. 5.* data superioris Tridentini (quàm ex Præposito retulit Diana) interpretatione, constitaturque id se tueri cum viris doctissimis, quos ea de re consultavit. Monet tamen utendum prudenter privilegio, ne pollutis locis sacrificiantur mysteria. Nost. Lezana *Tom. 2. qq. Regul. cap. 15. num. 17.* & lib. de Patron. Marian. *Cap. 12. num. 13.* agens de hoc Concilii privilegio putat ordinariam celebrationem adversari Tridentinum, sed non raram ac singularem, qualis ea est pro tempore interdicti, quod rarò contingit.

SECUNDUM Privilegium describitur eodem §. 9. dictæ Clementine his verbis: *Ac quocunq; tempore Eucharistiam, & alia Sacramenta Ecclesiastica, à quocunq; maluerint Presbytero idoneo, & ubicunq; sine Rectoris Parochialis Ecclesiæ præjudicio, recipere, & administrare liberè & licitè valeant.*

Quod similiter concessum videtur solum pro tempore interdicti, seu cessationis à Divinis, ut textus indicat. Circa hoc Privilegiũ,

Quæritur *primò*, quodnam sit illud Rectoris Parochialis Ecclesiæ præjudicium? sed ad hoc patet responsio ex ijs, quæ dicta sunt *supra Cap. 2. in fine.*

Quæritur *secundò*, Quænam debeant intelligi per ea verba: *& alia Sacramenta Ecclesiastica?*

Respond. Intelligenda ea omnia Sacramenta, quæ simplex Sacerdos potest conferre: nam ubi Pontifex non distinguit, nec nos debemus distinguere. Nulla enim suadet ratio, ut à proprietate & latitudine verborum discedamus.

Quæritur *tertiò*, Utrum huic privilegio sit derogatum? *Respond.* Integre non esse abrogatum, sed tamen in aliquibus fuisse immutatum. *Primum*, Quatenus matrimonium celebrari non potest, nisi alijs adhibitis solemnitatibus, quæ tunc minimè erant necessariæ. *Secundò*, Sacerdos electus debet nunc esse approbatus, modo quo *supra Cap. 2.* diximus. *Tertiò* Quilibet Sacerdos habere non potest sacrum Oleum pro extrema unctione. *Quartò*, Sacerdos Regularis nullum præter pœnitentiam, & Eucharistiam potest administrare Sacramentum, nisi de licentia Ordinarij, vel urgente necessitate: Eucharistiã autem non potest deferre, sed celebrando in dicto portatili administrare, &c.

PRIVILEGIUM tertium claudit paragraphum nonum citatæ Clementinæ his verbis: *Et si contingat eos, vel eorum aliquem tempore interdicti hujusmodi, ab humanis decedere: corpora eorum Ecclesiastica, cum aliqua, honesta tamen, funerali pompa tradi possint sepultura.* De hoc postremo privilegio aliud non occurrit advertendũ, quàm pensandam esse defuncti dignitatẽ, ut de honestate pompæ feratur iudicium: quod enim honestum videri potest rustico pro funere, in nobili erit indecorum; non tamen adeo sollemnis & ornata esse debet, qualis adhiberetur alio tempore, quo Divinis non esset interdictũ. Hoc privilegiũ minimè fuisse revocatũ testantur supra laudati Authores Theod. Strat. & Jo. Bapt. deLezana, alijsq; nō pauci. Probat quoq; idẽ R. mus Stratius enumerata supra privilegia, nec *præscriptio*, nec *non usu* esse antiquata. CA-

317.

Quid circa Eucharistiam, aliorumve Sacramentorum usum permittatur Confratribus tempore interdicti?